
REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 01/02/2018 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO 
 

Atto N. 3 del 01/02/2018 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile del III Settore - Ragioneria e Finanze; Dott. Vito Antonio Maggiore. 

 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 01/02/2018 

 
IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267/00 che attribuisce, tra l’altro, al Sindaco la competenza alla 

nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 

VISTO l’art. 27 dello Statuto Comunale, approvato con delibera consiliare n. 39 in data 09.03.2000  e  

successivamente modificato con delibera consiliare n. 158 del 12.07.2001 il quale demanda al regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi  le modalità con cui il Sindaco  può nominare i responsabili degli uffici 

e dei servizi in caso di vacanza o per sostituzione del posto di responsabilità delle massime strutture 

organizzative dell’Ente;  

 

VISTO l’art 19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi il quale recita la comma 1 che 

“in caso si assenza o di impedimento del Responsabile del Settore le relative funzioni sono affidate, con 

provvedimento sindacale, al Direttore Generale, se nominato, o ad altro responsabile di Settore dotato di 

professionalità adeguata all’incarico"; 

 

VISTO il vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato da questo Ente con delibera 

consiliare n 2 del 17.01.2013 che consente che il Segretario Comunale possa sostituire un responsabile di 

settore assente per brevi periodi, in deroga a quanto lo stesso regolamento prevede circa le attribuzioni del 

Segretario comunale quale responsabile dell’anticorruzione;   

 

VISTO l’assetto funzionale e strutturale del Comune di Erchie che si articola, quali strutture di massima 

dimensione, in Settori prevedendo i seguenti: 

 

- Settore I – Affari Generali, Contenzioso, Demografici 

- Settore II – Servizi Sociali, Sport, Turismo e Spettacolo 

- Settore III – Ragioneria e Finanze 

- Settore IV – Lavori Pubblici 

- Settore V -  Urbanistica 

- Settore VI  - Polizia Municipale  

 

CONSIDERATO che la convenzione ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22/01/2004 per l'uso congiunto del 

Dott. Stefano Lanza, di cui alla deliberazione di G.M. n. 152 del 17/10/2017, è cessata in data 01/02/2018 in 

seguito a dimissioni volontarie del suddetto; 

 

VISTO che con determinazione del Responsabile dell'Ufficio Personale n. 4 del 15/01/2018 si è stabilito di 

procedere alla copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Contabile – cat. D1 mediante utilizzo di 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 01/02/2018 

graduatorie a tempo indeterminato formate da altre amministrazioni ex art. 3, comma 61,  l. n. 350/2003 e 

che è in itinire la procedura di selezione; 

 

RITENUTO dover procedere alla nomina del Segretario Generale quale Responsabile del III Settore - 

Ragioneria e Finanze a decorrere dal 01/02/2018, al fine di dare piena attuazione al principio della 

ripartizione delle competenze politico-gestionali, e di attribuire, conseguentemente, le funzioni e la 

responsabilità di cui all'art. 27 del vigente Statuto Comunale e dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;  

 

PRESO ATTO del fatto che tale nomina si giustifica per la necessità di attribuire la responsabilità del 

predetto settore a persona con ampie e spiccate caratteristiche di professionalità, specializzazione, esperienza 

e disponibilità nei confronti delle attese dell’Amministrazione Comunale e della collettività locale di cui il 

Comune è ente esponenziale; 

 

DATO ATTO che, nel caso di affidamento di funzioni aggiuntive al Segretario Comunale, lo stesso ha 

diritto ad una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento ai sensi delle vigenti disposizioni 

contrattuali che regolano il rapporto di lavoro dei Segretari Comunali, nella misura che viene stabilita dal 

provvedimento sindacale di conferimento di dette funzioni aggiuntive;  

 

RICHIAMATI altresì: 

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. 39/2000  alla 

Sezione V regolamenta gli incarichi di responsabilità di Servizio; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n.  43 del 7/3/2000 di istituzione delle aree 

delle posizioni organizzative; 

 la deliberazione n. 208/2002 di presa d’atto e approvazione dei criteri generali per il 

conferimento delle posizioni organizzative; 

 la deliberazione commissariale n. 9/2015 avente ad oggetto” Rideterminazione dotazione 

organica. Definizione della struttura organizzativa dell’Ente”; 

 la Deliberazione  del Commissario Straordinario n. 12/2015 avente ad oggetto 

“Approvazione pesatura posizioni organizzative”; 

 la Deliberazione di G. C. n. 88/2017 ad oggetto " Definizione della nuova struttura 

organizzativa dell'ente e relativo funzionigramma. Approvazione"; 

 

DECRETA 

 

1) DI CONFERIRE al Dott. Vito Antonio Maggiore la titolarità di Posizione Organizzativa ex 

art 8, 9, 10 del CCNL del comparto del personale delle Regioni - Autonomie locali sottoscritto il 

31/03/1999 e conferire allo stesso la nomina di  Responsabile del III  SETTORE: RAGIONERIA E 

FINANZE; 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 01/02/2018 

 

2) DI CONFERIRE al medesimo la titolarità delle posizioni di lavoro relative allo 

svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa di particolare complessità, caratterizzate 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, di attività con contenuti di alta 

professionalità e specializzazione e di tutte le funzioni dirigenziali previste dalla vigente normativa; 

 

3) DI STABILIRE che il presente decreto avrà efficacia e durata dal 01/02/2018, salvo 

eventuali modifiche e/o revoche, a seguito della selezione per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 

Direttivo Contabile – cat. D1 mediante utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato formate da altre 

amministrazioni ex art. 3, comma 61,  l. n. 350/2003; 

 

4) DI DARE ATTO che gli obiettivi assegnati al responsabile di PO individuato saranno 

desumibili da specifiche deliberazioni o direttive emanate dall’Amministrazione, oltre che quelli 

desumibile direttamente dal PEG; 

 

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato all’interessato, pubblicato 

all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni nonché sul sito istituzionale nella sezione 

Trasparenza ai fini della conoscenza generale. 

       

Erchie, 01/02/2018 

Il Sindaco 

Giuseppe MARGHERITI 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


